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LXIX REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO DE LA CLAC 
 

(Caracas, Venezuela, 8 al 10 de noviembre de 2005) 
 
  

 
Cuestión 5 del 
Orden del Día:  Capacitación profesional.  

Tarea No. 29 del Programa de Trabajo de la CLAC 
 

(Nota informativa presentada por IATA) 
 

 
1. El IATA Training & Development Institute (ITDI) ofrece la más extensa selección de cursos 
gerenciales y de capacitación en temas específicos para los profesionales que prestan sus servicios en las líneas 
aéreas, el manejo de carga, los aeropuertos, la aviación civil y los servicios de navegación aérea. Sea que su 
especialidad esté en el campo del derecho, la administración, las finanzas y la contabilidad, la contabilidad y el 
control de ingresos, el marketing y las ventas, las tarifas y la emisión de boletos, las operaciones, la seguridad 
laboral y la seguridad en general, o bien la capacitación profesional, usted encontrará en el ATDI las 
herramientas más eficaces para ayudarlo a perfeccionar sus capacidades administrativas, gerenciales y de 
liderazgo.  
 
Programas a la Medida en su Propia Empresa 
 
¡Todos los cursos en la cartera de entrenamiento IATA pueden ser adaptados a sus necesidades y 
administrados en sus propias oficinas! 
 
 
 
Beneficios: 

• Ideales para grupos de 10 o más personas 
• Reducen los gastos de capacitación a menos de la mitad 
• Usted no necesita invertir en el desarrollo de materiales de entrenamiento: ¡ya los hemos 
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preparado para usted! 
• Sin costos de viajes, hoteles y viáticos: ¡entrenamos a su personal en su propio lugar de trabajo! 
• Programas hechos a su medida — con un enfoque tangible y concreto para la solución de 

problemas y la obtención de resultados que beneficiarán sus negocios.  
• Estimula las sinergías entre los diversos grupos para desarrollar las mejores prácticas que 

generarán resultados y cambios culturales.  
• Fomenta las discusiones francas: los temas se plantean abiertamente para descubrir las soluciones 

que entregarán los resultados que usted busca. 
 
También tenemos disponibles para usted:  

• Programas de largo plazo (ejemplo: con más de 1 año de extensión con sesiones repetidas a lo 
largo del año).  

• Desarrollo de cursos. 
 
Aprendizaje y Capacitación a Distancia 
 
2. Los programas de aprendizaje a distancia del IATA Training & Development Institute ayudan a 
las personas en todo el mundo a alcanzar sus objetivos personales y profesionales ofreciéndoles un mayor 
número de oportunidades de aprendizaje flexible. Esto se consigue permitiendo a las personas que estudien 
cuándo y dónde es más conveniente para ellos.  
 
Aprendizaje en Línea (E-learning) 
 
¡Reduzca sus costos de capacitación y automáticamente conozca el desempeño de su personal en los 
cursos! 
 
3. Estamos muy conscientes de la dificultad de conciliar los intensos horarios de trabajo con la 
necesidad de estar actualizando permanentemente conocimientos y destrezas esenciales. Así IATA ha innovado 
mediante la introducción de una serie de cursos interactivos en línea para satisfacer mejor las necesidades de los 
profesionales de la aviación de hoy. Basados en los estándares de la industria, nuestros cursos permitirán que 
usted y su personal reciban entrenamiento de clase mundial cuándo y dónde sea más conveniente. Usted 
también podrá controlar el avance y el desempeño de su personal en proceso de capacitación a través de nuestro 
Learning Management System (LMS). 
 
4. Nuestros cursos están disponibles para empresas y personas a través de licencias anuales para 
uno o múltiples usuarios.  
 
Los Programas 

• Basic Airside Safety  
• Dangerous Goods Awareness  
• Aviation Security Awareness 

 
Programa de Diplomado 
 
5. Aunque cualquier curso puede tomarse de manera independiente, el IATA Training & 
Development Institute alienta a los participantes a ingresar al Programa de Diplomado. Sin embargo, mientras 
antes se tome esta decisión, más tempranamente podrá el equipo gerencial del IATA Training & Development 
Institute trabajar en conjunto con cada persona para apoyar su desarrollo profesional. 
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El primer paso hacia el Diploma: 
 
6. Una vez que haya completado su formulario de registro en la sala de clases, sírvase indicar en 
las secciones respectivas el Diploma que desea obtener. Esto nos permitirá saber que usted está interesado en 
recibir un Diploma y luego podremos trabajar junto con usted para ayudarlo a proseguir sus estudios. 
 
7. Para conocer cuáles son los cursos requeridos para un Diploma en particular, por favor vea la 
lista que sigue a continuación: 
 
Lista de Diplomas 

• Air Cargo  
• Air Law  
• Airline Finance and Accounting  
• Airline Marketing and Sales  
• Airline Operations  
• Airport Management  
• ANS Management  
• Aviation Security  
• Civil Aviation Management  
• Passenger Fares and Ticketing  
• Professional Training  
• Revenue Accounting and Control  
• Safety Management  
• Senior Diploma in Airline Management 

 
También ofrecemos: 

 
Diploma in Airline Studies (Estudios con Aprendizaje a Distancia) 
7 IATA/UFTAA Diplomas and Certificates para avanzar en la carrera profesional de viajes y turismo. 

 
Cómo obtener su Diploma: 
 
8. IATA otorgará un Diploma a quienes completen exitosamente cuatro cursos completos en un 
período de tres años. Los postulantes deben enviar una copia de los cuatro Certificados de Realización de 
Cursos a la siguiente dirección: 

 
Gerente de Producto (indique el Diploma) 
IATA Training & Development Institute 
800 Place Victoria, P.O. Box 113 
Montreal, Quebec H4Z 1M1 
Canada  
O vía facsímil a: +1 (514) 874 9043 

 
9. Emitiremos el Diploma IATA una vez que hayamos recibido la evidencia de que usted ha 
completado los cursos (podría interesarle revisar la lista de Diplomas para determinar si usted ya ha cumplido 
con los requisitos). 
 



CLAC/CE/69-NI/02 
07/11/05 - 4 - 
 
Red Internacional de Escuelas 
 
Centros de Entrenamiento Autorizados 
 
10. Los Centros de Entrenamiento Autorizados son organizaciones especializadas en capacitación 
que han sido autorizadas para impartir uno o más cursos IATA/UFTAA o IATA/FIATA. La autorización para 
enseñar estos cursos se otorga sobre la base de la capacidad pedagógica demostrada en las respectivas 
asignaturas, así como la competencia global de la institución para proveer un entrenamiento de calidad.  
 

• Lista de los Centros de Entrenamiento Autorizados por IATA/UFTAA  
• Lista de los Centros de Entrenamiento Autorizados por IATA/FIATA 

 
11. Le rogamos tomar nota que a cada Centro de Entrenamiento Autorizado le está permitido fijar 
sus propias tarifas y estructura de cursos, independientemente de la estructura de aprendizaje a distancia de 
IATA/UFTAA o IATA/FIATA. Sin embargo, los exámenes sólo cubren el contenido de los cursos 
IATA/UFTAA o IATA/FIATA. 
 
Escuelas de Entrenamiento Acreditadas 
 
12. La Red de Escuelas de Entrenamiento para Productos Peligrosos Acreditadas por la 
International Air Transport Association (IATA) es una apreciada comunidad de escuelas de entrenamiento para 
Productos Peligrosos que entregan la certificación IATA en todo el mundo.  
 

• Lista de Escuelas de Entrenamiento Acreditadas por IATA  
 
13. Las Escuelas de Entrenamiento Acreditadas están capacitadas para ofrecer a sus clientes 
capacitación de calidad, armonizada y aceptada, en productos peligrosos y cargas especiales en áreas de vital 
importancia para la industria de carga aérea.  
 
Entrenamiento de Líderes de Capacitación 
 
14. El alto costo es el factor que más inhibe a las organizaciones para subcontratar la capacitación. 
Aunque es una buena idea subcontratar las capacidades de entrenamiento en ciertas áreas, otras secciones que 
requieren un estricto control interno se manejan mejor de manera interna. Con el propósito de seguir liderando 
en la dinámica industria del transporte aéreo, la inversión en el desarrollo de recursos internos competentes 
para la capacitación es una exigencia permanente.  
 
15. Para satisfacer esta necesidad, IATA ha desarrollado un exhaustivo programa para entrenar a 
los líderes de capacitación, tanto nuevos como experimentados. Nuestros cursos para entrenar a los líderes de 
capacitación pueden combinarse con cualquiera de los cursos de airline, airport, cargo o civil aviation para 
entregar a los instructores la capacitación y destrezas específicas que ellos necesitan para desarrollar las 
habilidades dentro de sus respectivas organizaciones. 
 
Cursos para Instructores: 
 

• Instructional Techniques  
• Instructional Design  
• Training Needs Assessment  
• Developing e-Learning Solutions 
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Curso para Gerentes:  

• Management of Training 
 

16. Si su organización está buscando cómo aumentar su autonomía satisfaciendo sus propias 
necesidades de entrenamiento, estos cursos son para usted.  
 
Centros de Entrenamiento IATA 
 
Geneva Training Centre 
IATA  
IATA Training & Development Institute 
Route de l'Aéroport 33, P.O.Box 416  
CH-1215 Geneva 15 Airport  
Switzerland 
Tel.: +41 (22) 770 2582 
Fax: +41 (22) 770 2681  
TTY: GVADAXB  
E-mail: training.gva@iata.org 
 
Montreal Training Centre  
IATA  
IATA Training & Development Institute  
800 Place Victoria  
P.O. Box 113, 
Montreal, Quebec  
Canada H4Z 1M1 
Tel.: +1 (514) 390 6840 
Fax: +1 (514) 874 9043  
TTY: YMQHMXB 
E-mail: training.ymq@iata.org 
 
Miami Training Centre 
IATA  
IATA Training & Development Institute  
703 Waterford Way 
(NW 62nd Avenue) 
Suite 600 
Miami, FL 33126 
USA  
Tel.: +1 (305) 264 4255 
Fax: +1 (305) 262 2654  
TTY: MIADTXB  
E-mail: training.mia@iata.org  
 
 
Singapore Training Centre 
IATA 
IATA Training & Development Institute  
77 Robinson Road  
05-00 SIA Building  

mailto:training.gva@iata.org
mailto:training.ymq@iata.org
mailto:training.mia@iata.org
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Singapore 068896 
Tel.: +65 62397252 / 253 / 251  
Fax: +65 65362620  
TTY: SINDTXB  
E-mail: training.sin@iata.org 
 
Centros de Entrenamiento Afiliados 
 
Amman 
AACO Regional Training Centre 
P.O. Box 
930039 Amman 
11193 Jordan 
Tel. 962 6 5683381/2 
Fax. 962 6 5683383 
TTY: AMMXAXD 
e-mail. rtc@aacortc.com  
Website: www.aacortc.com  
 
Moscow 
(Cursos de IATA en Inglés con traducción al Ruso) 
Aviation Center "Modern Technologies and Standards" 
Russia, 125319, Moscow, Chernyahovskogo str, 16, office 303  
Tel.: +7 (095) 730 96 20, 730 96 21,730 96 22 
Fax: +7 (095) 730 96 23 
E-mail: training@civilavia.org 
Web site: http://www.civilavia.org/ 
 
Medidas propuestas al Comité Ejecutivo 
  
17. Se invita al Comité Ejecutivo a tomar conocimiento de la presente nota informativa. 
 

mailto:training.sin@iata.org
mailto:rtc@aacortc.com
http://www.aacortc.com/
mailto:training@civilavia.org
http://www.civilavia.org/


Class # Course # Course Title Location Start Date End Date Duration Language
Non-Member 

Price
Member 

Price DNA Price
8809 TALM-13 Scheduling and Airport Slot Coordination - Introductory LevelAmman 26-Feb-06 28-Feb-06 3 days Su-Tu English 1460 1241 1022
8805 TALF-17 Jet Fuel Price Risk Management Amman 02-Abr-06 03-Abr-06 2 days Su-M English 1220 1037 854
8825 TALM-12 Managing the Airline Promotional Mix Amman 11-Abr-06 13-Abr-06 3 days Tu-Th English 1680 1428 1176
8881 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Amman 14-May-06 18-May-06 5 days Su-Th English 2200 1870 1540
8808 TALL-05 Legal Aspects of Aircraft Financing Amman 21-May-06 24-May-06 4 days Su-W English 2200 1870 1540
8807 TALM-01 Airline Marketing Amman 04-Jun-06 07-Jun-06 4 days Su-W English 1760 1496 1232
8806 TALF-18 Passenger Revenue Control - Initial Amman 25-Jun-06 29-Jun-06 5 days Su-Th English 2000 1700 1400
8826 TALG-07 Airline Commercial Challenges and Regulatory IssuesAmman 09-Jul-06 13-Jul-06 5 days Su-Th English 1940 1649 1358
8812 TAPH-24 Professional Selling Skills Amman 03-Oct-06 07-Oct-06 5 days Tu-Sa English 1760 1496 1232
8804 TAPH-25 Advanced Sales Strategies Amman 12-Nov-06 15-Nov-06 4 days Su-W English 2140 1819 1498
8910 TALP-05 Quality Management in Airline Operations Amman 03-Dic-06 06-Dic-06 4 days Su-W English 1940 1649 1358
8810 TALM-06 Managing Distribution Channels and Costs Beirut 13-Mar-06 15-Mar-06 3 days M-W English 1660 1411 1162
8865 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Geneva 30-Ene-06 03-Feb-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8851 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Geneva 20-Feb-06 22-Feb-06 3 days M-W English 980 833 686
8644 TALG-01 Airline Business Foundations Geneva 13-Mar-06 24-Mar-06 10 days M-F English 5040 4284 3528
8693 TALP-03 Flight Operations Management Geneva 20-Mar-06 24-Mar-06 5 days M-F English 2300 1955 1610
8811 TALT-01 Production Planning and Control Geneva 20-Mar-06 24-Mar-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8690 TALP-05 Quality Management in Airline Operations Geneva 27-Mar-06 30-Mar-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8831 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Geneva 27-Mar-06 31-Mar-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8646 TALF-06 Aviation Fuel Management Geneva 03-Abr-06 05-Abr-06 3 days M-W English 1600 1360 1120
8868 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Geneva 03-Abr-06 07-Abr-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8736 TAPH-22 Strategic Planning Geneva 05-Abr-06 07-Abr-06 3 days W-F English 1500 1275 1050
8647 TALF-17 Jet Fuel Price Risk Management Geneva 06-Abr-06 07-Abr-06 2 days Th-F English 1220 1037 854
8737 TAPH-23 Leadership Development and Succession PlanningGeneva 10-Abr-06 12-Abr-06 3 days M-W English 1500 1275 1050
8738 TAPH-19 Managing Diversity Geneva 19-Abr-06 21-Abr-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8822 TCGP-06 Live Animals Regulations Geneva 19-Abr-06 21-Abr-06 3 days W-F English 980 833 686
8739 TAPH-20 Front Line Service Management Geneva 24-Abr-06 26-Abr-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8684 TALP-09 Management of Airside Safety Geneva 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8570 TAPG-25 Air Service Development Geneva 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8751 TALF-25 Passenger Tariff Workshop Geneva 02-May-06 04-May-06 3 days Tu-Th English 1600 1360 1120
8673 TALP-06 Train the Trainer for CRM/Threat and Error Geneva 02-May-06 04-May-06 3 days Tu-Thu English 1580 1343 1106
8635 TALL-06 EU Airline Law Geneva 08-May-06 10-May-06 3 days M-W English 2100 1785 1470
8741 TAPH-05 Project Management Essentials Geneva 08-May-06 12-May-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8571 TAPP-10 Airport Safety Management Systems Geneva 15-May-06 19-May-06 5 days M-F English 3680 3128 2576
8573 TAPP-05 Airport Certification Geneva 22-May-06 26-May-06 5 days M-F English 2940 2499 2058
8591 TCVG-04 Management of Air Navigation Systems Geneva 22-May-06 02-Jun-06 10 days M-F English 5700 4845 3990
8754 TALF-22 Basic Passenger Fares and Ticketing - Phase 2 Geneva 26-May-06 03-Jun-06 7 days F - F English 1760 1496 1232
8753 TALF-23 Intermediate Passenger Fares and Ticketing Geneva 26-May-06 03-Jun-06 7 days F - F English 1800 1530 1260
8670 TALP-13 Airline Ground Operations Safety Audit Geneva 12-Jun-06 16-Jun-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8617 TALS-03 Safety Management Systems for Civil Aviation AuthoritiesGeneva 12-Jun-06 16-Jun-06 5 days M-F English 2400 2040 1680
8875 TCGP-29 Cargo Accident Investigation and Prevention Geneva 12-Jun-06 16-Jun-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8631 TALG-03 Airline Management Integration: Air Mercury Geneva 19-Jun-06 23-Jun-06 5 days M-F English 3360 2856 2352
8879 TCGP-32 Cargo Warehouse and Ramp Safety Awareness Geneva 19-Jun-06 23-Jun-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8633 TALL-05 Legal Aspects of Aircraft Financing Geneva 20-Jun-06 23-Jun-06 4 days Tu-F English 2200 1870 1540
8696 TALF-07 Passenger Proration Geneva 26-Jun-06 30-Jun-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8636 TALM-26 Network and Fleet Planning Geneva 26-Jun-06 30-Jun-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8838 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Geneva 26-Jun-06 30-Jun-06 5 days M-F English 1540 1309 1078

ITDI Classroom course schedule as of 19 October 2005



8578 TAPG-24 Airport Marketing Geneva 03-Jul-06 07-Jul-06 5 days M-F English 2740 2329 1918
8833 TAPP-16 Modern Airport Automation Geneva 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8869 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Geneva 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8877 TCGP-30 Cargo Load Planning and Control Geneva 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8880 TCGP-33 Integrated Safety Management System for CargoGeneva 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8710 TALF-02 Cost Reduction Strategies Geneva 24-Jul-06 27-Jul-06 4 days M-Th English 1760 1496 1232
8840 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Geneva 24-Jul-06 28-Jul-06 5 days M-F French 1540 1309 1078
8699 TAPH-07 IATA Instructional Standards Workshop Geneva 02-Ago-06 04-Ago-06 3 days W-F English 350 350 350
8651 TALP-19 Fuel Efficiency and Conservation Training Geneva 07-Ago-06 09-Ago-06 3 days M-W English 1440 1224 1008
8695 TALF-20 Airline Passenger Services Accounting and ControlGeneva 07-Ago-06 11-Ago-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8546 TSCG-02 Cargo Security Geneva 21-Ago-06 25-Ago-06 5 days M-F English 2100 1785 1470
8581 TAPG-14 Airport Financial Management Geneva 28-Ago-06 01-Sep-06 5 days M-F English 3060 2601 2142
8582 TAPG-30 Changing Airport Business Regulations Geneva 28-Ago-06 01-Sep-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8814 TCGG-01 Air Cargo Management Geneva 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8599 TCVG-15 Management of Aviation Quality and Service Geneva 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8854 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Geneva 18-Sep-06 20-Sep-06 3 days M-W English 980 833 686
8817 TCGM-01 Cargo Marketing Geneva 18-Sep-06 22-Sep-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8863 TCGP-22 Shipping Guidelines for Infectious Substances Geneva 21-Sep-06 22-Sep-06 2 days Th-F English 760 646 532
8640 TALM-13 Scheduling and Airport Slot Coordination - Introductory LevelGeneva 25-Sep-06 27-Sep-06 3 days M-W English 1460 1241 1022
8789 TAPH-04 Management of Training Geneva 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8842 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Geneva 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8548 TSCS-17 In-Flight Security Geneva 02-Oct-06 06-Oct-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8790 TAPH-01 Training Needs Assessment Geneva 04-Oct-06 06-Oct-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8791 TAPH-02 Instructional Design Geneva 09-Oct-06 13-Oct-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8604 TCVG-20 Integrated Management Systems Geneva 09-Oct-06 13-Oct-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8549 TSCV-02 Management of Aviation Security Geneva 09-Oct-06 20-Oct-06 10 days M-F English 5600 4760 3920
8677 TALP-03 Flight Operations Management Geneva 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 2300 1955 1610
8795 TAPH-03 Instructional Techniques Geneva 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8796 TAPH-12 Developing E-learning Solutions Geneva 23-Oct-06 25-Oct-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8872 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Geneva 23-Oct-06 27-Oct-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8797 TAPH-17 Leading Change Geneva 25-Oct-06 27-Oct-06 3 days W-F English 1500 1275 1050
8798 TAPH-18 Coaching and Mentoring Geneva 30-Oct-06 01-Nov-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8680 TALT-01 Production Planning and Control Geneva 30-Oct-06 03-Nov-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8856 TCGP-05 Dangerous Goods Regulations Workshop Geneva 01-Nov-06 03-Nov-06 3 days W-F English 1320 1122 924
8613 TAPP-09 Airport Operations Geneva 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F English 3680 3128 2576
8610 TCVG-05 Air Transportation and the Environment Geneva 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8657 TALF-09 Sales Accounting and Control Geneva 06-Nov-06 25-Nov-06 9 days M-Sa English 2540 2159 1778
8799 TAPH-15 Project Scope, Schedule and Budget DevelopmentGeneva 13-Nov-06 17-Nov-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8551 TSAP-02 Airport Security Operations Geneva 13-Nov-06 17-Nov-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8656 TALF-18 Passenger Revenue Control - Initial Geneva 20-Nov-06 24-Nov-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8802 TAPH-16 Project Monitoring and Control Geneva 20-Nov-06 24-Nov-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8681 TALP-02 Station/Ground Handling Management Geneva 20-Nov-06 01-Dic-06 10 days M-F English 3040 2584 2128
8859 TCGP-05 Dangerous Goods Regulations Workshop Geneva 29-Nov-06 01-Dic-06 3 days W-F English 1320 1122 924
8849 TSCS-19 Aviation Security and Counter-Smuggling MeasuresLima 20-Feb-06 24-Feb-06 5 days M-F Spanish 2020 1717 1414
8827 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Miami 16-Ene-06 20-Ene-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8821 TCGP-06 Live Animals Regulations Miami 22-Feb-06 24-Feb-06 3 days W-F English 980 833 686
8530 TSCG-02 Cargo Security Miami 27-Feb-06 03-Mar-06 5 days M-F English 2100 1785 1470
8531 TSCS-11 Managing Aviation Security Risk Miami 08-Mar-06 10-Mar-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8532 TSAL-02 Airline Security Operations Miami 13-Mar-06 17-Mar-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8572 TALP-04 Airline Emergency Planning and Response ManagementMiami 20-Mar-06 24-Mar-06 5 days M-F English 2300 1955 1610



8645 TALP-19 Fuel Efficiency and Conservation Training Miami 27-Mar-06 29-Mar-06 3 days M-W English 1440 1224 1008
8683 TALS-01 Safety Management Systems for Airlines Miami 03-Abr-06 07-Abr-06 5 days M-F English 2400 2040 1680
8586 TCVT-06 Aircraft Airworthiness Miami 10-Abr-06 13-Abr-06 4 days M-Th English 2500 2125 1750
8535 TSCS-05 Fundamentals of Civil Aviation Security Miami 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F Spanish 2580 2193 1806
8648 TALF-10 Passenger Interline Accounting and Control Miami 08-May-06 19-May-06 10 days M-F English 2760 2346 1932
8574 TAPP-09 Airport Operations Miami 22-May-06 26-May-06 5 days M-F Spanish 3680 3128 2576
8592 TCVL-01 Aviation Law for Managers Miami 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F Spanish 3000 2550 2100
8837 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Miami 12-Jun-06 16-Jun-06 5 days M-F Spanish 1540 1309 1078
8593 TCVG-20 Integrated Management Systems Miami 19-Jun-06 23-Jun-06 5 days M-F Spanish 2840 2414 1988
8596 TCVT-01 Air Operator Certification Process Miami 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8852 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Miami 17-Jul-06 19-Jul-06 3 days M-W English 980 833 686
8779 TAPH-03 Instructional Techniques Miami 24-Jul-06 28-Jul-06 5 days M-F Spanish 2000 1700 1400
8694 TALF-01 Airline Finance and Accounting Management Miami 21-Ago-06 25-Ago-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8785 TAPH-05 Project Management Essentials Miami 28-Ago-06 01-Sep-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8773 TCVG-33 Air Transport Economics Miami 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F Spanish 2840 2414 1988
8774 TCVG-34 Air Navigation Planning Miami 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F Spanish 2500 2125 1750
8602 TCVG-13 Managing the Safety Oversight Function Miami 02-Oct-06 06-Oct-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8672 TALP-05 Quality Management in Airline Operations Miami 09-Oct-06 12-Oct-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8607 TCVG-15 Management of Aviation Quality and Service Miami 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F Spanish 2840 2414 1988
8643 TALM-01 Airline Marketing Miami 23-Oct-06 26-Oct-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8611 TAPP-10 Airport Safety Management Systems Miami 30-Oct-06 03-Nov-06 5 days M-F Spanish 3680 3128 2576
8620 TAPP-05 Airport Certification Miami 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F Spanish 2940 2499 2058
8614 TCVG-10 Introduction to Air Transportation Management Miami 13-Nov-06 17-Nov-06 5 days M-F Spanish 2840 2414 1988
8615 TCVT-08 Collaborative Decision Making Miami 20-Nov-06 22-Nov-06 3 days M-W English 2000 1700 1400
8860 TCGP-05 Dangerous Goods Regulations Workshop Miami 04-Dic-06 06-Dic-06 3 days M-W English 1320 1122 924
8803 TAPH-03 Instructional Techniques Miami 11-Dic-06 15-Dic-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8829 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Montreal 13-Feb-06 17-Feb-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8698 TAPH-07 IATA Instructional Standards Workshop Montreal 20-Feb-06 22-Feb-06 3 days M-W English 350 350 350
8867 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Montreal 13-Mar-06 17-Mar-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8740 TAPH-04 Management of Training Montreal 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8835 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Montreal 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8776 TAPH-06 Human Resources Management Montreal 01-May-06 05-May-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8536 TSCS-17 In-Flight Security Montreal 01-May-06 12-May-06 10 days M-F English 5600 4760 3920
8743 TAPH-14 Project Stakeholder and Risk Management Montreal 15-May-06 17-May-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8742 TAPH-21 International Negotiation Skills Montreal 15-May-06 18-May-06 4 days M-Th English 1700 1445 1190
8589 TCVT-10 Management of Aeronautical Information Services (AIS)Montreal 15-May-06 19-May-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8538 TSCV-01 Senior Management of Civil Aviation Security Montreal 15-May-06 19-May-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8744 TAPH-01 Training Needs Assessment Montreal 24-May-06 26-May-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8619 TCVT-07 Refresher Training for Air Traffic Controllers Montreal 24-May-06 26-May-06 3 days W-F English 2000 1700 1400
8745 TAPH-02 Instructional Design Montreal 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8770 TCVG-30 Advanced Safety Management Systems Montreal 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8539 TSCG-02 Cargo Security Montreal 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F English 2100 1785 1470
8575 TAPG-05 Airport Commercial Management Montreal 29-May-06 09-Jun-06 10 days M-F English 5160 4386 3612
8576 TAPP-12 Airport Crisis Planning and Management Montreal 05-Jun-06 07-Jun-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8746 TAPH-03 Instructional Techniques Montreal 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8771 TCVG-31 Understanding Ari Traffic Control Montreal 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F English 3000 2550 2100
8845 TSCS-01 Security Crisis Management Montreal 08-Jun-06 09-Jun-06 2 days Th-F English 960 816 672
8595 TCVG-06 Senior Civil Aviation Management Montreal 03-Jul-06 14-Jul-06 10 days M-F English 5700 4845 3990
8777 TAPH-05 Project Management Essentials Montreal 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8540 TSCS-17 In-Flight Security Montreal 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F English 2200 1870 1540



8541 TSAL-02 Airline Security Operations Montreal 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8579 TAPG-04 Airport Strategic Management Montreal 17-Jul-06 28-Jul-06 10 days M-F English 6080 5168 4256
8543 TSCS-11 Managing Aviation Security Risk Montreal 24-Jul-06 26-Jul-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8597 TCVG-25 ANS Legal and Finance Montreal 24-Jul-06 28-Jul-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8780 TAPH-25 Advanced Sales Strategies Montreal 31-Jul-06 03-Ago-06 4 days M-Th English 2140 1819 1498
8782 TAPH-14 Project Stakeholder and Risk Management Montreal 02-Ago-06 04-Ago-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8783 TAPH-15 Project Scope, Schedule and Budget DevelopmentMontreal 07-Ago-06 11-Ago-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8544 TSAP-02 Airport Security Operations Montreal 07-Ago-06 11-Ago-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8784 TAPH-16 Project Monitoring and Control Montreal 14-Ago-06 18-Ago-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8580 TAPP-09 Airport Operations Montreal 14-Ago-06 18-Ago-06 5 days M-F English 3680 3128 2576
8545 TSCV-02 Management of Aviation Security Montreal 14-Ago-06 25-Ago-06 10 days M-F English 5600 4760 3920
8637 TALL-04 Aircraft Purchase Contracts and Operating LeasesMontreal 28-Ago-06 31-Ago-06 4 days M-Th English 2200 1870 1540
8786 TAPH-19 Managing Diversity Montreal 06-Sep-06 08-Sep-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8787 TAPH-20 Front Line Service Management Montreal 11-Sep-06 13-Sep-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8632 TALG-03 Airline Management Integration: Air Mercury Montreal 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F English 3360 2856 2352
8583 TAPP-10 Airport Safety Management Systems Montreal 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F English 3680 3128 2576
8598 TCVG-04 Management of Air Navigation Systems Montreal 11-Sep-06 22-Sep-06 10 days M-F English 5700 4845 3990
8584 TAPP-05 Airport Certification Montreal 18-Sep-06 22-Sep-06 5 days M-F English 2940 2499 2058
8844 TSCS-18 Security Management Systems SEMS Montreal 18-Sep-06 22-Sep-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8691 TALS-01 Safety Management Systems for Airlines Montreal 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 2400 2040 1680
8601 TCVL-01 Aviation Law for Managers Montreal 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 3000 2550 2100
8855 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Montreal 02-Oct-06 04-Oct-06 3 days M-W English 980 833 686
8603 TCVG-19 Medical Issues in Aviation Montreal 02-Oct-06 04-Oct-06 3 days M-W English 2000 1700 1400
8864 TCGP-22 Shipping Guidelines for Infectious Substances Montreal 05-Oct-06 06-Oct-06 2 days Th-F English 760 646 532
8605 TCVG-14 New Project in Civil Aviation Montreal 09-Oct-06 13-Oct-06 5 days M-F Spanish 2840 2414 1988
8792 TAPH-09 Effective Presentation Skills Montreal 11-Oct-06 13-Oct-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8588 TAPP-11 Airport Media and Public Relations Montreal 11-Oct-06 13-Oct-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8794 TAPH-08 Building High Performance Teams Montreal 16-Oct-06 18-Oct-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8609 TCVT-03 Satellite Navigation Montreal 16-Oct-06 19-Oct-06 4 days M-Th English 2500 2125 1750
8606 TCVG-12 Management of Aviation Facilitation Montreal 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8608 TCVG-26 Managing Aviation Policy and Regulation Montreal 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8834 TAPP-17 Airport Firefighter Officer Montreal 23-Oct-06 27-Oct-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8590 TAPP-08 Airport Planning Montreal 30-Oct-06 03-Nov-06 5 days M-F English 2940 2499 2058
8700 TAPH-07 IATA Instructional Standards Workshop Montreal 01-Nov-06 03-Nov-06 3 days W-F English 350 350 350
8873 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Montreal 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8612 TCVG-16 Managing the Process of Accident Prevention and InvestigationMontreal 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8857 TCGP-05 Dangerous Goods Regulations Workshop Montreal 15-Nov-06 17-Nov-06 3 days W-F English 1320 1122 924
8850 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Singapore 16-Ene-06 18-Ene-06 3 days M-W English 980 833 686
8861 TCGP-22 Shipping Guidelines for Infectious Substances Singapore 19-Ene-06 20-Ene-06 2 days Th-F English 760 646 532
8828 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 23-Ene-06 27-Ene-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8832 TAPG-33 Quality Management Systems for Airports Singapore 06-Feb-06 10-Feb-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8594 TALS-03 Safety Management Systems for Civil Aviation AuthoritiesSingapore 20-Feb-06 24-Feb-06 5 days M-F English 2400 2040 1680
8866 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Singapore 20-Feb-06 24-Feb-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8819 TCGP-01 Cargo Skills and Procedures Singapore 20-Feb-06 03-Mar-06 10 days M-F English 2200 1870 1540
8585 TCVG-20 Integrated Management Systems Singapore 27-Feb-06 03-Mar-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8830 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 06-Mar-06 10-Mar-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8730 TAPH-14 Project Stakeholder and Risk Management Singapore 08-Mar-06 10-Mar-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8731 TAPH-15 Project Scope, Schedule and Budget DevelopmentSingapore 13-Mar-06 17-Mar-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8732 TAPH-16 Project Monitoring and Control Singapore 20-Mar-06 24-Mar-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8533 TSAP-02 Airport Security Operations Singapore 20-Mar-06 24-Mar-06 5 days M-F English 2580 2193 1806



8733 TAPH-01 Training Needs Assessment Singapore 22-Mar-06 24-Mar-06 3 days W-F English 1400 1190 980
8630 TALG-03 Airline Management Integration: Air Mercury Singapore 27-Mar-06 31-Mar-06 5 days M-F English 3360 2856 2352
8734 TAPH-02 Instructional Design Singapore 27-Mar-06 31-Mar-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8735 TAPH-03 Instructional Techniques Singapore 03-Abr-06 07-Abr-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8534 TSAL-02 Airline Security Operations Singapore 03-Abr-06 07-Abr-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8752 TALF-21 Basic Passenger Fares and Ticketing - Phase 1 Singapore 18-Abr-06 25-Abr-06 6 days Tu-Tu English 1800 1530 1260
8836 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8649 TALF-18 Passenger Revenue Control - Initial Singapore 15-May-06 19-May-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8537 TSCS-10 Security Quality Control Singapore 15-May-06 19-May-06 5 days M-F English 2580 2193 1806
8634 TALM-22 Revenue Management for Practitioners Singapore 22-May-06 24-May-06 3 days M-W English 1680 1428 1176
8876 TCGP-30 Cargo Load Planning and Control Singapore 22-May-06 26-May-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8816 TCGP-28 Cargo EDI and Automation Singapore 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8818 TCGM-01 Cargo Marketing Singapore 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8747 TAPH-17 Leading Change Singapore 07-Jun-06 09-Jun-06 3 days W-F English 1500 1275 1050
8748 TAPH-18 Coaching and Mentoring Singapore 12-Jun-06 14-Jun-06 3 days M-W English 1400 1190 980
8577 TAPP-10 Airport Safety Management Systems Singapore 12-Jun-06 16-Jun-06 5 days M-F English 3680 3128 2576
8870 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Singapore 19-Jun-06 23-Jun-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8878 TCGP-31 Applied Human Factors in Cargo Aviation Singapore 19-Jun-06 23-Jun-06 5 days M-F English 1660 1411 1162
8675 TALP-05 Quality Management in Airline Operations Singapore 26-Jun-06 29-Jun-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8685 TALP-10 Airline Passenger Services Singapore 26-Jun-06 15-Jul-06 9 days M-Sa English 2760 2346 1932
8839 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 03-Jul-06 07-Jul-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8676 TALP-07 Airside Safety Awareness Singapore 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8542 TSAP-03 Management of Airport Security Singapore 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8650 TALF-14 Cargo Interline Accounting and Control Singapore 17-Jul-06 27-Jul-06 9 days M-Th English 2420 2057 1694
8778 TAPH-21 International Negotiation Skills Singapore 18-Jul-06 21-Jul-06 4 days Tu-F English 1700 1445 1190
8639 TALM-01 Airline Marketing Singapore 24-Jul-06 27-Jul-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8853 TCGP-04 Dangerous Goods Regulations - Recurrent Singapore 31-Jul-06 02-Ago-06 3 days M-W English 980 833 686
8862 TCGP-22 Shipping Guidelines for Infectious Substances Singapore 03-Ago-06 04-Ago-06 2 days Th-F English 760 646 532
8652 TALF-19 Integrated Approach to Passenger Revenue Accounting and ControlSingapore 14-Ago-06 18-Ago-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8654 TALF-13 Cargo Proration Singapore 21-Ago-06 25-Ago-06 5 days M-F English 1740 1479 1218
8820 TCGP-01 Cargo Skills and Procedures Singapore 21-Ago-06 01-Sep-06 10 days M-F English 2200 1870 1540
8871 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Singapore 28-Ago-06 01-Sep-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8641 TALL-01 International Air Law For Lawyers Singapore 04-Sep-06 08-Sep-06 5 days M-F English 2500 2125 1750
8841 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 04-Sep-06 08-Sep-06 5 days M-F English 1540 1309 1078
8823 TCGP-06 Live Animals Regulations Singapore 11-Sep-06 13-Sep-06 3 days M-W English 980 833 686
8686 TALP-04 Airline Emergency Planning and Response ManagementSingapore 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F English 2100 1785 1470
8824 TCGP-21 Shipping Perishable Cargo Singapore 14-Sep-06 15-Sep-06 2 days Th-F English 760 646 532
8655 TALF-10 Passenger Interline Accounting and Control Singapore 18-Sep-06 29-Sep-06 10 days M-F English 2760 2346 1932
8813 TCGP-02 Advanced Cargo Skills and Procedures Singapore 18-Sep-06 29-Sep-06 10 days M-F English 2300 1955 1610
8788 TAPH-06 Human Resources Management Singapore 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8547 TSCV-01 Senior Management of Civil Aviation Security Singapore 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F English 2840 2414 1988
8692 TALT-10 Human Factors in Aviation Maintenance Singapore 02-Oct-06 04-Oct-06 3 days M-W English 1580 1343 1106
8587 TAPG-05 Airport Commercial Management Singapore 02-Oct-06 13-Oct-06 10 days M-F English 5160 4386 3612
8638 TALM-26 Network and Fleet Planning Singapore 09-Oct-06 13-Oct-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8793 TAPH-25 Advanced Sales Strategies Singapore 16-Oct-06 19-Oct-06 4 days M-Th English 2140 1819 1498
8697 TALF-07 Passenger Proration Singapore 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 2000 1700 1400
8678 TALP-13 Airline Ground Operations Safety Audit Singapore 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F English 1940 1649 1358
8679 TALP-06 Train the Trainer for CRM/Threat and Error Singapore 25-Oct-06 27-Oct-06 3 days W-F English 1580 1343 1106
8658 TALP-19 Fuel Efficiency and Conservation Training Singapore 31-Oct-06 02-Nov-06 3 days Tu-Th English 1440 1224 1008
8843 TCGP-03 Dangerous Goods Regulations - Initial Singapore 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F English 1540 1309 1078



8750 TALF-24 Advanced Passenger Fares and Ticketing Singapore 06-Nov-06 17-Nov-06 10 days M-F English 2580 2193 1806
8815 TCGG-01 Air Cargo Management Singapore 13-Nov-06 17-Nov-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8800 TAPH-22 Strategic Planning Singapore 15-Nov-06 17-Nov-06 3 days W-F English 1500 1275 1050
8801 TAPH-23 Leadership Development and Succession PlanningSingapore 20-Nov-06 22-Nov-06 3 days M-W English 1500 1275 1050
8858 TCGP-05 Dangerous Goods Regulations Workshop Singapore 20-Nov-06 22-Nov-06 3 days M-W English 1320 1122 924
8616 TCVG-06 Senior Civil Aviation Management Singapore 20-Nov-06 01-Dic-06 10 days M-F English 5700 4845 3990
8621 TAPG-04 Airport Strategic Management Singapore 27-Nov-06 08-Dic-06 10 days M-F English 6080 5168 4256
8874 TCGH-01 Professional Skills for DGR Instructors Singapore 04-Dic-06 08-Dic-06 5 days M-F English 2200 1870 1540
8618 TCVL-01 Aviation Law for Managers Singapore 04-Dic-06 08-Dic-06 5 days M-F English 3000 2550 2100
8642 TALM-21 Maximising the Benefits of Your Frequent Flyer ProgrammeSingapore 11-Dic-06 14-Dic-06 4 days M-Th English 1940 1649 1358
8682 TALP-12 Airside Accident Investigation Singapore 11-Dic-06 15-Dic-06 5 days M-F English 1940 1649 1358



Class Course code PM Course Title Start End Duration
Max. 

students Room B/out rooms Equipment Location Language Section
Non-

Member Member
DNA 

Member
1 8829 TCGP-03 bcouture Dangerous Goods Regulations - Initial 13-Feb-06 17-Feb-06 5 days M-F 20 Montreal English Q535 1540 1309 1078
2 8698 TAPH-07 dfoldes IATA Instructional Standards Workshop 20-Feb-06 22-Feb-06 3 days M-W 25 Montreal English A090 350 350 350
3 8867 TCGH-01 bcouture Professional Skills for DGR Instructors 13-Mar-06 17-Mar-06 5 days M-F 16 Montreal English Q535 2200 1870 1540
4 8740 TAPH-04 csthilaire Management of Training 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
5 8835 TCGP-03 bcouture Dangerous Goods Regulations - Initial 24-Abr-06 28-Abr-06 5 days M-F 20 Montreal English Q535 1540 1309 1078
6 8776 TAPH-06 csthilaire Human Resources Management 01-May-06 05-May-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
7 8536 TSCS-17 hsauve In-Flight Security 01-May-06 12-May-06 10 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 5600 4760 3920
8 8743 TAPH-14 csthilaire Project Stakeholder and Risk Management 15-May-06 17-May-06 3 days M-W 25 Montreal English A098 1400 1190 980
9 8742 TAPH-21 csthilaire International Negotiation Skills 15-May-06 18-May-06 4 days M-Th 25 Montreal English A098 1700 1445 1190

10 8589 TCVT-10 cmorales1 Management of Aeronautical Information Services (AIS) 15-May-06 19-May-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
11 8538 TSCV-01 hsauve Senior Management of Civil Aviation Security 15-May-06 19-May-06 5 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 2840 2414 1988
12 8744 TAPH-01 csthilaire Training Needs Assessment 24-May-06 26-May-06 3 days W-F 25 Montreal English A098 1400 1190 980
13 8619 TCVT-07 cmorales1 Refresher Training for Air Traffic Controllers 24-May-06 26-May-06 3 days W-F 24 Montreal English R542 2000 1700 1400
14 8745 TAPH-02 csthilaire Instructional Design 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
15 8770 TCVG-30 cmorales1 Advanced Safety Management Systems 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
16 8539 TSCG-02 hsauve Cargo Security 29-May-06 02-Jun-06 5 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 2100 1785 1470
17 8575 TAPG-05 kcaron Airport Commercial Management 29-May-06 09-Jun-06 10 days M-F 25 Montreal English R541 5160 4386 3612
18 8576 TAPP-12 kcaron Airport Crisis Planning and Management 05-Jun-06 07-Jun-06 3 days M-W 25 Montreal English R541 1400 1190 980
19 8746 TAPH-03 csthilaire Instructional Techniques 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
20 8771 TCVG-31 cmorales1 Understanding Air Traffic Control 05-Jun-06 09-Jun-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 3000 2550 2100
21 8845 TSCS-01 hsauve Security Crisis Management 08-Jun-06 09-Jun-06 2 days Th-F 28 n/a PRJ Montreal English R547 960 816 672
22 8595 TCVG-06 cmorales1 Senior Civil Aviation Management 03-Jul-06 14-Jul-06 10 days M-F 24 Montreal English R542 5700 4845 3990
23 8777 TAPH-05 csthilaire Project Management Essentials 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
24 8540 TSCS-17 hsauve In-Flight Security 10-Jul-06 14-Jul-06 5 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 2200 1870 1540
25 8541 TSAL-02 hsauve Airline Security Operations 17-Jul-06 21-Jul-06 5 days M-F 25 n/a PRJ Montreal English R547 2200 1870 1540
26 8579 TAPG-04 kcaron Airport Strategic Management 17-Jul-06 28-Jul-06 10 days M-F 25 Montreal English R541 6080 5168 4256
27 8543 TSCS-11 hsauve Managing Aviation Security Risk 24-Jul-06 26-Jul-06 3 days M-W 30 n/a PRJ/VCR/DVD Montreal English R547 1400 1190 980
28 8597 TCVG-25 cmorales1 ANS Legal and Finance 24-Jul-06 28-Jul-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
29 8780 TAPH-25 csthilaire Advanced Sales Strategies 31-Jul-06 03-Ago-06 4 days M-Th 25 Montreal English A098 2140 1819 1498
30 8782 TAPH-14 csthilaire Project Stakeholder and Risk Management 02-Ago-06 04-Ago-06 3 days W-F 25 Montreal English A098 1400 1190 980
31 8783 TAPH-15 csthilaire Project Scope, Schedule and Budget Development 07-Ago-06 11-Ago-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
32 8544 TSAP-02 hsauve Airport Security Operations 07-Ago-06 11-Ago-06 5 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 2580 2193 1806
33 8784 TAPH-16 csthilaire Project Monitoring and Control 14-Ago-06 18-Ago-06 5 days M-F 25 Montreal English A098 2000 1700 1400
34 8580 TAPP-09 kcaron Airport Operations 14-Ago-06 18-Ago-06 5 days M-F 25 Montreal English R541 3680 3128 2576
35 8545 TSCV-02 hsauve Management of Aviation Security 14-Ago-06 25-Ago-06 10 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 5600 4760 3920
36 8637 TALL-04 vromero Aircraft Purchase Contracts and Operating Leases 28-Ago-06 31-Ago-06 4 days M-Th 28 Montreal English S539 2200 1870 1540
37 8786 TAPH-19 csthilaire Managing Diversity 06-Sep-06 08-Sep-06 3 days W-F 25 Montreal English A098 1400 1190 980
38 8787 TAPH-20 csthilaire Front Line Service Management 11-Sep-06 13-Sep-06 3 days M-W 25 Montreal English A098 1400 1190 980
39 8632 TALG-03 vromero Airline Management Integration: Air Mercury 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F 25 Montreal English S539 3360 2856 2352
40 8583 TAPP-10 kcaron Airport Safety Management Systems 11-Sep-06 15-Sep-06 5 days M-F 25 Montreal English R541 3680 3128 2576
41 8598 TCVG-04 cmorales1 Management of Air Navigation Systems 11-Sep-06 22-Sep-06 10 days M-F 24 Montreal English R542 5700 4845 3990
42 8584 TAPP-05 kcaron Airport Certification 18-Sep-06 22-Sep-06 5 days M-F 25 Montreal English R541 2940 2499 2058
43 8844 TSCS-18 hsauve Security Management Systems SEMS 18-Sep-06 22-Sep-06 5 days M-F 30 n/a PRJ Montreal English R547 2580 2193 1806
44 8691 TALS-01 vromero Safety Management Systems for Airlines 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F 24 Montreal English S537 2400 2040 1680
45 8601 TCVL-01 cmorales1 Aviation Law for Managers 25-Sep-06 29-Sep-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 3000 2550 2100
46 8855 TCGP-04 bcouture Dangerous Goods Regulations - Recurrent 02-Oct-06 04-Oct-06 3 days M-W 20 Montreal English Q535 980 833 686
47 8603 TCVG-19 cmorales1 Medical Issues in Aviation 02-Oct-06 04-Oct-06 3 days M-W 24 Montreal English R542 2000 1700 1400
48 8864 TCGP-22 bcouture Shipping Guidelines for Infectious Substances 05-Oct-06 06-Oct-06 2 days Th-F 16 Montreal English Q535 760 646 532
49 8605 TCVG-14 cmorales1 New Project in Civil Aviation 09-Oct-06 13-Oct-06 5 days M-F 24 Montreal Spanish R542 2840 2414 1988
50 8792 TAPH-09 csthilaire Effective Presentation Skills 11-Oct-06 13-Oct-06 3 days W-F 25 Montreal English A098 1400 1190 980
51 8588 TAPP-11 kcaron Airport Media and Public Relations 11-Oct-06 13-Oct-06 3 days W-F 25 Montreal English R541 1400 1190 980
52 8794 TAPH-08 csthilaire Building High Performance Teams 16-Oct-06 18-Oct-06 3 days M-W 25 Montreal English A098 1400 1190 980
53 8609 TCVT-03 cmorales1 Satellite Navigation 16-Oct-06 19-Oct-06 4 days M-Th 24 Montreal English R542 2500 2125 1750
54 8606 TCVG-12 cmorales1 Management of Aviation Facilitation 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
55 8608 TCVG-26 cmorales1 Managing Aviation Policy and Regulation 16-Oct-06 20-Oct-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
56 8834 TAPP-17 kcaron Airport Firefighter Officer 23-Oct-06 27-Oct-06 5 days M-F 24 Montreal English R541 2580 2193 1806
57 8590 TAPP-08 kcaron Airport Planning 30-Oct-06 03-Nov-06 5 days M-F 25 Montreal English R541 2940 2499 2058
58 8700 TAPH-07 dfoldes IATA Instructional Standards Workshop 01-Nov-06 03-Nov-06 3 days W-F 25 Montreal English A090 350 350 350
59 8873 TCGH-01 bcouture Professional Skills for DGR Instructors 06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F 16 Montreal English Q535 2200 1870 1540
60 8612 TCVG-16 cmorales1 Managing the Process of Accident Prevention and Investigation06-Nov-06 10-Nov-06 5 days M-F 24 Montreal English R542 2840 2414 1988
61 8857 TCGP-05 bcouture Dangerous Goods Regulations Workshop 15-Nov-06 17-Nov-06 3 days W-F 20 Montreal English Q535 1320 1122 924


